SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX nº 03/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

PIBEX PROGRAMAS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA AS BOLSAS

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extnsão e Ação Intercultural (DEXT) e de sua Divisão de

Extensão (DIEX), no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução Resolução 07 de 18 de dezembro de

2018 do CNE e Resolução nº 003/2014 CONSEPE da Unifesspa; e no Decreto nº 7416/2010 e em atendimento à Portaria n° 1722/2020 da

Comissão de Acompanhamento e Avaliação do uso de Recurso PNAES, torna público a torna pública a homologação final de inscrições

homologadas, sendo convocados para entrevistas os seguintes discentes:

COORDENADOR (AS) TÍTULO CANDIDATOS (AS) CONVOCADOS

(AS)

DATA, HORA E LOCAL

DA ENTREVISTA

Lúcia Cristina Gomes dos

Santos
luciacris@unifesspa.edu.br

Práticas Extensionistas em

Inclusão de Surdos: formação de

sujeitos inclusivos e construção de

contextos acessíveis no sudeste

paraense

- Antônia Larissa Silva Araújo

- João Mateus Carvalho Carneiro

- Lara Costa Sousa

Presencial.

18 /05 às 11:00h, no Anexo

do Naia (atrás do prédio do

ICH)

mailto:luciacris@unifesspa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Danilo Elias de Oliveira
deoliveira@unifesspa.edu.br

BioCiência: divulgação científica

removendo barreiras entre

universidade e sociedade

- Brenda  Lobato da Silva

- Marcela Karina Lima de Matos

- Mauna da Silva Godinho

Procurar o coordenador

para  combinar o local

Natalia Hilgert de Souza

Carnevali
nataliahilgert@unifesspa.edu.br

Sob Sombra, Flores e Poesia:

Verdejando o IEX

- Jackson dos Santos Silva

- Jair Lima dos Santos Junior

- Marcos Antonio da Silva Viana

- Yasmim de Paula de Sousa Conceicao

https://meet.google.com/psv-
fxon-tqr
17/05 às 10:00h

Fernando Michelotti
fmichelotti@unifesspa.edu.br

Circuitos Curtos de Produtos da

Reforma Agrária: apoio a ações

coletivas de comercialização.

- Alife Silva de Moraes https://meet.google.com/yof-

uioq-qmo

16/05 às 14:00

- Dária Priscila Pereira Oliveira  https://meet.google.com/yof-

uioq-qmo

16/05 às 14:15

- Maria Rita Oliveira Silva https://meet.google.com/yof-

uioq-qmo

16/05 às 14:30

- Matheus Diego Silva e Silva https://meet.google.com/yof-

uioq-qmo

16/05 às 14:45

- Uerton Vieira dos Santos  https://meet.google.com/yof-

uioq-qmo

16/05 às 15:00

- Antonio Cesar Costa Cabral  https://meet.google.com/yof-

uioq-qmo

16/05 às 13:15

- Lucas Jadjeski Souza https://meet.google.com/yof-

uioq-qmo

mailto:deoliveira@unifesspa.edu.br
mailto:nataliahilgert@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/psv-fxon-tqr
https://meet.google.com/psv-fxon-tqr
mailto:fmichelotti@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo
https://meet.google.com/yof-uioq-qmo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

16/05 às 15:30

Davison Hugo Rocha Alves
davison.rocha@unifesspa.edu.br

Cinema e Música Popular em

Debate: história (pública) e

educação no período autoritário

(1964-1985)

- Letícia Silva Costa  https://meet.google.com/mgf-

ohsf-ocw

16/05 às 19:30

- Alessandrah Maia dos Santos https://meet.google.com/mgf-

ohsf-ocw

16/05 às 20:00

- Lorrana Lavinia Farias da Silva https://meet.google.com/mgf-

ohsf-ocw

16/05 às 20:30

Felipe Fernando da Silva

Siqueira
felipe.siqueira@unifesspa.edu.br

Jornal Alfabetização Científica:

Segundo Biênio

Raquel Ribeiro da Silva
raquelribeiro@unifesspa.edu.br

Educação Ambiental e Educação

em Saúde como Alternativas para

a Redução dos Abandonos de

Animais Domésticos na Cidade de

Marabá

- Flavia Faroliny Araujo dos Santos

https://meet.google.com/sjy-
jfsk-yyx
17/05 às 10:00

- Lara Costa Sousa https://meet.google.com/sjy-
jfsk-yyx
17/05 às 10:20

- Luana Beatriz Sousa da Silva https://meet.google.com/sjy-
jfsk-yyx
17/05 às 10:40

- Pedro Lucas Silva Pereira https://meet.google.com/sjy-
jfsk-yyx

17/05 às 11:00

- Victoria Lima dos Santos https://meet.google.com/sjy-
jfsk-yyx
17/05 às 11:20

Alex de Souza Vieira Coleta Seletiva de Resíduos - Deric Carvalho Silva https://meet.google.com/cbe-

kmtv-iia

mailto:davison.rocha@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw
https://meet.google.com/mgf-ohsf-ocw
mailto:felipe.siqueira@unifesspa.edu.br
mailto:raquelribeiro@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/sjy-jfsk-yyx
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

alexvieira@unifesspa.edu.br Urbanos por Meio de Aplicativo

para Dispositivos Móveis com uso

de Inteligência Artificial para

Estimular a Educação

Socioambiental

17/05 às 10:30

- Eduardo Ramon Leite de Lucena https://meet.google.com/xer-

ivuq-sky

17/05/2022, às 11h

- Erick Ribeiro Moreira https://meet.google.com/dub-

mprz-uyj

17/05/2022, às 11h30

- Francisco Pinheiro de Carvalho https://meet.google.com/cbe-

kmtv-iia

17/05/2022, às 14h

- Guilherme Teles Coelho https://meet.google.com/xer-

ivuq-sky

17/05/2022, às 14h30

- Isabella Ribeiro Araujo https://meet.google.com/dub-

mprz-uyj

17/05/2022, às 15h

- Joao Marcos Chaves da Luz https://meet.google.com/cbe-

kmtv-iia

17/05/2022, às 15h30

- Luis Guilherme Gois Matos https://meet.google.com/xer-

ivuq-sky

17/05/2022, às 16h

- Samuel Agap da Silva Santos https://meet.google.com/dub-

mprz-uyj

17/05/2022, às 16h30

- Thessalonike de Souza Montelo https://meet.google.com/cbe-

kmtv-iia

Maria Margarete Delaia
mdelaia@unifesspa.edu.br

A FAMAT vai às Escolas:

Oficinas de Conteúdos

- Ezequiel Silva Gois https://meet.google.com/rfz-

siym-egi

mailto:alexvieira@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/xer-ivuq-sky
https://meet.google.com/xer-ivuq-sky
https://meet.google.com/dub-mprz-uyj
https://meet.google.com/dub-mprz-uyj
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia
https://meet.google.com/xer-ivuq-sky
https://meet.google.com/xer-ivuq-sky
https://meet.google.com/dub-mprz-uyj
https://meet.google.com/dub-mprz-uyj
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia
https://meet.google.com/xer-ivuq-sky
https://meet.google.com/xer-ivuq-sky
https://meet.google.com/dub-mprz-uyj
https://meet.google.com/dub-mprz-uyj
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia
https://meet.google.com/cbe-kmtv-iia
mailto:mdelaia@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/rfz-siym-egi
https://meet.google.com/rfz-siym-egi

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Matemáticos para Alunos da

Educação Básica da Rede Pública

de Marabá

17/05 às 15h

- Felipe Santos de Sousa https://meet.google.com/rfz-

siym-egi

17/05 às 15h

- Juciane Sousa Oliveira https://meet.google.com/rfz-

siym-egi

17/05 às 15h

- Suame Gomes Lizardo https://meet.google.com/rfz-

siym-egi

17/05 às 15h

Elaine Javorski Souza
elaine.javorski@unifesspa.edu.br

Paiá - Agência Experimental de

Jornalismo

- Jussara Alves dos Santos https://meet.google.com/caq-

dgha-idt

16/05 às 13:00h
- Maria Vitoria Campos Gomes https://meet.google.com/caq-

dgha-idt

16/05 às 13:15
- Rogerio Alves Da Silva Filho https://meet.google.com/caq-

dgha-idt

16/05 às 13:30

Marabá, 13 de maio de 2022.

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante da Silva

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 1.346/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

Prof. Dr. Marcelo Gaudêncio Brito Pureza

Diretor de Extensão e Ação Intercultural – Pro tempore

Portaria nº 1. 1.473/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

https://meet.google.com/rfz-siym-egi
https://meet.google.com/rfz-siym-egi
https://meet.google.com/rfz-siym-egi
https://meet.google.com/rfz-siym-egi
https://meet.google.com/rfz-siym-egi
https://meet.google.com/rfz-siym-egi
mailto:elaine.javorski@unifesspa.edu.br
https://meet.google.com/caq-dgha-idt
https://meet.google.com/caq-dgha-idt
https://meet.google.com/caq-dgha-idt
https://meet.google.com/caq-dgha-idt
https://meet.google.com/caq-dgha-idt
https://meet.google.com/caq-dgha-idt